la curia o adibiti dal papa ad incarichi e mansioni anche fuori di essa erano altrettanto dispensati di pieno diritto, poiché l'interesse della Chiesa universale superava quello della singola parrocchia dove erano stati chiamati a servire²⁶.

Un limite funzionalmente connesso all'obbligo della residenza era, come noto, il divieto di possedere più cariche con cura d'anime.

Consentire il cumulo degli uffici avrebbe infatti significato per i pontefici rinunciare al rispetto del dovere di dimora, ragione per cui disposizioni volte a proibire, sotto pena di privazione, il possesso contestuale di più dignità si susseguirono in gran numero dal XII al XIV secolo²⁷.

I più fermi oppositori della *bad practice* della pluralità dei benefici furono Alessandro III²⁸, Innocenzo III²⁹, Gregorio IX³⁰ e Clemente V³¹, fino all'intervento decisivo di Giovanni XXII che il 19 novembre 1317 proibì drasticamente, con la celebre decretale *Execrabilis*, la titolarità simultanea non solo di due uffici con cura d'anime, ma anche di qualunque dignità curata e di più benefici *sine cura*³². Si poneva così fine alle dispense e alle deroghe abbondantemente elargite nel passato e si frenavano gli abusi che a lungo

²⁶ Il principio era stato decretato da papa Onorio III con la decretale *Ex parte* (X 3.4.13): «Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod tempore, quo recepisti praeposituram de Valeriis, praestitisti de facienda residentia iuramentum, quae ligia nuncupatur, in ecclesia S. Martini Turonensis, in qua praeposituram eandem obtines, praestito insuper iuramento promittens, quod homines et iura ipsius praepositurae manuteneas et defendas. Quum autem proseguendo praepositurae iura residere interdum in ecclesia memorata non possis, de iuramento super ipsa residentia praestito metuens, provideri tibi super hoc a nobis humiliter postulasti. Nos vero postulationi tuae taliter respondemus, quod, si te non absentando in fraudem praepositurae tuae iura fideliter prosequeris, quum ex hoc censeri debeas residens, periurium non incurris».

²⁷ Il tema è affrontato già nel *Decretum* (C. 21 q. 1 e 2); sull'argomento intervennero poi il III (X 3.4.3) ed il IV (X 3.5.28) Concilio lateranense, nonché il II Concilio di Lione (VI 1.16.3). Bonifacio VIII estese queste norme anche ai religiosi (VI 3.4.32).

²⁸ X 3.5.3, X 3.5.6, X 3.5.7, X 3.5.14, X 3.5.15, X 3.4.3, X 3.4.5.

²⁹ X 3.5.18, X 3.5.28.

³⁰ X 1.6.14.

³¹ Clem. 3.2.3 e Clem.3.2.6.

³² *Extrav. Ioannis XXII*. 3.un., che esordisce in questi termini «Execrabilis quorundam tam religiosorum quam saecularium ambitio, quae semper plus ambiens, eo magis insatiabilis creditur quo sibi amplius indulgetur et improbitas importuna petentium a nobis et praecessoribus nostris Romanis Pontificibus non tam obtinuisse quam extorsisse plerumque noscuntur, ut unus interdum etiam ad unum beneficium ecclesiasticum minus idoneus in diversis ecclesiis nedum vicinis sed abinvicem longe distantibus, immo nonnunquam in diversorum regnorum partibus situatis, plures quam duas vel tres aut plures etiam dignitates [...] aut diversa ecclesiastica beneficia curam animarum habentia possit dispensative, cum alias non liceret de iure communi, recipere et simul licite retinere».